
Determinazione N. 59 del 29/12/2020
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 59   

del 29/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 – COMMA 2 LETTERA A) 

DEL D.LGS N. 50/2016 RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZINE PUBBLICA DEL COMUNE 

DI LOSINE APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E REPORT DI PROCEDURA 

N. 131571318, ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

(CODICE CIG: 852687148C) - (CODICE CUP: I16G20000420002)

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di 
tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/1994;
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 29 del 25/05/2010;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il Decreto sindacale n. 1 del 07/01/2020 di individuazione e nomina del Responsabile del servizio 

tecnico;
 il Decreto sindacale n. 5 del 06/08/2020 di individuazione e nomina del Responsabile del servizio 

economico-finanziario;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO:



Determinazione N. 59 del 29/12/2020
2Pagina 

 la Legge Regionale 4 maggio 2020 - n. 9, avente ad oggetto «Interventi per la ripresa economica», al fine 
di fronteggiare l'impatto economico derivante dall'emergenza sanitaria da COVID-19 ha autorizzato 
finanziamenti a sostegno degli investimenti e dello sviluppo infrastrutturale;

 l'art. 1 c. 5) della predetta L.R. ha destinato somme ai Comuni per gli anni 2020 e 2021 per la 
realizzazione di opere pubbliche in materia di:

a)a) sviluppo territoriali sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per fronteggiare 
il dissesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana;

b)b) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

c)c) rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione internet, con particolare 
riferimento alla fibra ottica e alla realizzazione e ampliamento di aree “free wi-fi”;

 La Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/3113 del 05/05/2020 avente ad oggetto «determinazioni 
in merito ai finanziamenti ai comuni, alle province ed alla Città metropolitana di Milano ai sensi dell'art. 
1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della L.R. 9 del 4 maggio 2020 “interventi per la ripresa economica” per 
l'attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale - prevede che: i 
Comuni beneficiari del contributo possano finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi 
non siano già integralmente finanziati da altri soggetti. 

 In ragione della classe di popolazione il comune di Losine risulta essere beneficiario di un contributo di         
€ 100.000,00 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 12.11.2020 avente ad oggetto “lavori di 
riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica del comune di 
Losine” (Legge Regionale 4 maggio 2020 - n. 9, avente ad oggetto «Interventi per la ripresa economica»), 
Esame ed approvazione progetto definitivo/esecutivo.

CONSIDERATO che:
 la realizzazione dell'intervento di lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di 

illuminazione pubblica del comune di Losine, rientra nell'ambito delle tipologie di appalto previste dal 
D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., ed ad essi è applicabile lo specifico riferimento ai lavori inferiori all'importo di 
€ 40.000,00  I.V.A. esclusa, di cui all'art. 13, comma 4 - lettera d);

 l'art. 37 - comma 1 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza;

 l'art. 36, comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti possono procedere 
all'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

RICHIAMATO l'Art. 1 del D.L. n° 95 del 06/07/2012 (Spending review) convertito con modificazioni in Legge 
n° 135 del 07/08/2012, che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per 
l'approvvigionamento di beni e servizi alle Convenzioni Consip (Art. 26 - comma 3 della Legge n° 448 del 
23/12/1999) o al mercato elettronico ME.PA di cui all'Art. 328 del D.P.R.  n° 207 del 05/10/2010 od alle 
Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell'Art. 1 - comma 455 della Legge n° 296 del 
27/12/2006;

VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con deliberazione 
n° 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o agli strumenti 
elettronici messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali ulteriore specificazione delle 
fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma equipollente di e-procurement che 



Determinazione N. 59 del 29/12/2020
3Pagina 

permette l'approvvigionamento di beni e servizi mediante procedure telematiche previste dalla legge;

VALUTATA pertanto la necessità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al MEPA o ad 
un'altra centrale di committenza per l'affidamento dei lavori di riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell'impianto di illuminazione pubblica del comune di Losine;

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la piattaforma informatica 
creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di attivare la procedura telematica, mediante richiesta 
di offerta, al fine di valutare le proposte economiche maggiormente vantaggiose per il Comune;

ATTESO che in data 21.11.2020 è stata avviata la procedura di affidamento contraddistinta 
dall'identificativo n° 131571318, sulla piattaforma ARCA  SINTEL, e che è stato effettuato tutto l'iter 
tramite invito diretto alla ditta ICEA SRL con sede a Niardo (BS), via Brendibusio, 22, in quanto ditta di 
esperienza e professionalità adeguate all'espletamento dei lavori e scelta nell'elenco dei fornitori 
istituzionalmente registrati e qualificati in SINTEL per l'Ente;

ATTESO che entro il giorno 24.11.2020  ore 23:59, termine di scadenza della procedura, la ICEA SRL con 
sede a Niardo (BS), via Brendibusio, 22, ha presentato relativa offerta, che si intende parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, bensì 
depositati agli atti dell'Ente;

VISTO il report della procedura  affidamento dei lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico 
dell'impianto di illuminazione pubblica del comune di Losine, contraddistinto dall'identificativo n° 
131571318, nel quale sono indicate in dettaglio tutte le operazioni svolte nell'ambito della procedura 
telematica per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto;

RITENUTO:
 pertanto necessario procedere all'aggiudicazione dei lavori ed all'assunzione del relativo impegno di 

spesa;
 la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 

normative;

VISTI:
 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia;
 il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
 l'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi;*�
 l'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e gli artt. 67 e 68 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1)1) di approvare il Report della Procedura per la realizzazione dei lavori di riqualificazione ed 
efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica del comune di Losine, 
contraddistinto dall'Identificativo n° 131571318, che si intende parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, bensì depositata agli atti 
dell'Ente. 

2)2) di aggiudicare ed affidare, per le ragioni in premessa citate, tramite la procedura telematica sulla 
piattaforma informatica ARCA  SINTEL, la realizzazione dei lavori di riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell'impianto di illuminazione pubblica del comune di Losine, alla ICEA SRL con sede a Niardo 
(BS), via Brendibusio, 22, (P.IVA: 02907060988), come risulta dall'offerta di cui alla Procedura n° 
131571318, ritenendo l'offerta presentata congrua per l'Amministrazione Comunale;

3)3) di impegnare per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto, la somma di Euro 35.132,22 compresi 



Determinazione N. 59 del 29/12/2020
4Pagina 

€ 1.374,26 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di € 42.861,31 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022  Esercizio 2020 come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato

Capitolo Bilancio impegno

€ 42.861,31 17 1 2 2 3358 2020/2022 77

4)4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 770 e seguenti dell'art. 1 della Legge n° 208/2015;

5)5) di inoltrare la presente Determinazione all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

6)6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 
di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento Comunale di 
Contabilità;

7)7) di precisare che:

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D. 
Lgs 2 luglio 2010, n. 104;

b)    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 
allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Determinazione N. 59 del 29/12/2020
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 f.to  MARIO CHIAPPINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

Losine, lì 29/12/2020
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                            f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 22/02/2021 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Losine, lì 22/02/2021                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                              f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 
D. lgs. 82/2005. s.m.i.

Losine, lì 22/02/2021                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 AVV. CARMEN MODAFFERI


		2021-02-22T14:01:33+0000
	MODAFFERI CARMEN




